РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2017 года									№ 547

О введении особого противопожарного
режима на территории города Свирска

[bookmark: _GoBack]
В связи с ростом пожаров на территории муниципального образования «город Свирск» и наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений, в целях обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов экономики, уменьшения возможного ущерба, в соответствии с пунктом 10 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Установить на территории муниципального образования «город Свирск» особый противопожарный режим с 21 июня 2017 года до 16 июля 2017 года.
2. В целях стабилизации обстановки с пожарами в условиях введения на территории города Свирска особого противопожарного режима провести следующие профилактические мероприятия:
2.1. Муниципальному учреждению «Служба по решению вопросов  гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Свирска» (А.Н.Зейналов):
1) продолжить работу по приобретению и установке в местах проживания малообеспеченных, социально-неадаптированных и маломобильных групп населения, проживающих на территории города Свирска, автономных пожарных извещателей с GSM модулем, способных подавать звуковой сигнал;
2) продолжить освещение в средствах массовой информации (газета, телевидение), на официальном сайте администрации, информационных стендах сведения о пожарах, их причинах, проводимых профилактических мероприятиях, а также требований пожарной безопасности;
3) обеспечить наличие наглядной агитации в каждом крупном торговом комплексе и в местах наиболее посещаемых жителями города (банки, почта и т.д.);
4) продолжить привлечение к профилактическим мероприятиям людей с активной жизненной позицией (старших по гаражным кооперативам, садоводствам и т.д.);
5) продолжить обучение населения основным правилам пожарной безопасности с вручением памяток.
2.2.	Рекомендовать ООО «Чистоград» (С.В.Перевалов) с целью профилактики пожаров по причине горения тополиного пуха провести следующие мероприятия:
1) предусмотреть применение поливочной машины для нейтрализации пуха на улицах города;
2) провести маркировку «цветущих» тополей для дальнейшего проведения санитарных обрезок в осенний и весенний периоды.
2.3. Рекомендовать отделу образования муниципального образования «город Свирск» (О.В.Зяблова) провести беседы с детьми, в целях профилактики поджогов тополиного пуха и детской шалости с огнём в рамках работы лагерей дневного пребывания, а также организовать беседы с детьми старших групп в дошкольных учреждениях, максимально привлекать к профилактике пожаров от детской шалости родителей детей.
2.4. Рекомендовать ООО «Березовый» (Н.А.Васильев):
организовать проведение внеочередных инструктажей по пожарной безопасности и недопущению выжигания травы и пуха;
1) проводить рейдовые мероприятия по своевременному обнаружению возгораний на территории городских лесов и их своевременную локализацию и ликвидацию силами добровольной пожарной дружины микрорайона «Березовый»;
2) принять участие в смотре-конкурсе на звание «Лучшая добровольная пожарная команда на территории Иркутской области в 2017 году».
2.5. Рекомендовать областному государственному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску» (Л.П. Прокофьева) провести проверки мест проживания лиц, состоящих на обслуживании в городе Свирске, при выявлении нарушений силами работников комплексного центра по обслуживанию населения оказывать помощь в их устранении.
2.6. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Черемховский» (С.В. Линский) подготовить информационный сюжет о необходимости хранения автотранспорта на охраняемых стоянках и трансляции его на телевидении муниципального учреждения «Информационный центр «Свирск».
2.7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району (А.Ю. Щербаков):
1) разработать и предоставить для согласования мэру города Свирска план проведения совместных профилактических мероприятий в рамках особого противопожарного режима на территории муниципального образования «город Свирск»;
2) разработать памятку для служб, задействованных в проведении профилактических противопожарных мероприятий, по оценке соблюдения требований пожарной безопасности в жилых домах;
3) принять участие в рейдовых мероприятиях на территории города Свирска по выявлению и профилактики нарушений требований правил пожарной безопасности.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Свирская энергия» и размещению на официальном сайте администрации города Свирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Свирска								В.С.Орноев